
CITTÀ DI MONCALIERI 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO WELFARE INNOVAZIONE E PATRIMONIO 
SERVIZIO ELABORAZIONE DATI 

DETERMINAZIONE 

DS12 n. 842 
Del 30 MAG 2016 
Fascicolo 2016 05.02.03/000016 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA "RETI 
LOCALI 5" PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE 
DELLO SWITCH DI RETE PROCURVE 5412ZL DEL CENTRO STELLA 
COMUNALE PER IL PERIODO 1 ° LUGLIO 2016 - 30 GIUGNO 2020. 
AFFIDAMENTO A SOCIETA' TELECOM ITALIAS.P.A. 

IL DIRETTORE RESPONSABILE DEL SERVIZIO INFORMATICO E 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO CHE 

presso il cuore delle rete informatica del Comune di Moncalieri è presente uno switch 
modulare di rete di tipo "stackable", esattamente lo switch HP Procurve 54I2zl, sul quale 
sono attestati, fra gli altri, i sistemi serventi comunali; 

un eventuale rottura di tale apparecchiatura implica il fermo completo della rete 
comunale, e quindi 1' assistenza e riparazione in tempi celeri di tale apparecchiatura riveste le 
caratteristiche di un servizio continuativo e non interrompibile; 

è necessario assicurare il livello di servizio più elevato possibile e l'assistenza la più 
qualificata possibile su tale apparecchiatura; 

RILEVATA E ACCERTATA 

la necessità di affidare l'assistenza e manutenzione per tale switch modulare; 

RICHIAMATE 



le disposizioni di cui all'art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge 
Finanziaria 2000) e tutte le sue successive integrazioni e modificazioni, che hanno attribuito al 
Ministero dell'Economia e delle Finanze il compito di stipulare convenzioni per 
l'approvvigionamento di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni, al fine di 
razionalizzare la spesa pubblica; 

VISTO 

l'articolo l, comma 512, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, che recita<<[. . .} Al 
fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 
per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite 
nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 
dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 
2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o 
i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti. [. .. }>>; 

Visto l'articolo 1, comma 516, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

RILEVATO ALTRESI' CHE 

alla datà di adozione del presente provvedimento risulta attiva specifica convenzione 
stipulata dalla CONSIP S.p.A. per conto delle Pubbliche Amministrazione con il fornitore 
Telecom Italia S.p.A., denominata "Reti Locali 5" che offre, al proprio interno, fra l'altro, 
servizi di assistenza, manutenzione e gestione sulle reti; 

i contratti stipulati tramite la convenzione possono avere la durata massima di 48 mesi; 

CONSIDERATO PERTANTO 

di aderire alla convenzione stipulata dalla CONSIP S.P .A. denominata "Reti Locali 5" 
per il servizio di assistenza e manutenzione dello switch di rete in oggetto; 

di aderire a tale convenzione per la durata di 48 mesi a partire dal 1 ° luglio 2016; 

che l'adesione alla convenzione prevede un corrispettivo di€ 500,00 oltre IV A per la 
prestazione di progettazione esecutiva, esigibile nell'anno 2016 mentre i corrispettivi relativi 
al servizio di assi~tenza e manutenzione verranno fatturati annualmente al termine di ogni 
periodo di riferimento; 

gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13/08/2010, n. 136 e s.m.i., in 
merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificata dal Decreto 
Legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, co11 modificazioni, dalla Legge 17 
dicembre 201 O, n. 217 sono stati effettuati dalla CONSIP S.P.A. in sede di stipula della 
convenzione; 

VISTA 



la determinazione dirigenziale D3SSDDCED n. 28 del 13/01/2006 di 
assegnazione di incarico di titolare di posizione organizzativa; 

Vista la determinazione dirigenziale DS12 n. 25 del 13/01/2014 di conferma 
dell'incarico di titolare della posizione organizzativa di <<Responsabile dei servizi 
informatici comunali>> al Dr. Fabrizio RODANO; 

Vista la determinazione dirigenziale DS12 n. 38 del 18/01/2016 di proroga fino al 31 
marzo 2016 dell'incarico di titolare della posizione organizzativa di <<Responsabile dei 
servizi informatici comunali>> con contestuale assegnazione degli obiettivi di gestione 
ordinari del PEG finanziario 2016 al Dr. Fabrizio RODANO; 

Vista la determinazione dirigenziale DS12 n. 485 del 01/04/2016 di proroga 
temporanea fino al 31 dicembre 2016 dell'incarico di titolare della posizione organizzativa di 
<<Responsabile dei servizi informatici comunali>> con contestuale conferma delle deleghe di 
funzione attribuite con propria determinazione DS12 n. 38 del 18/01/2016 al Dr. Fabrizio 
RODANO; 

IL DIRETTORE RESPONSABILE DEL SERVIZIO INFORMATICO E 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Quanto sopra premesso; 

Visti gli artt. 107, 151 comma 4 e 183 del T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D. L.gs 18.8.2000, n. 267, gli artt. 4- comma 2, e 17 del D. L.gs 
30.3.2001 n. 165, gli artt. 74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri ed il Regolamento 
Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 31.3.2000 n. 
37; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 179 del 22/12/2015, con la quale è 
stato approvato ilBilancio di previsione esercizi 2016-2018; 

Richiamata, altresì, la deliberazione n. 4 del 11 gennaio 2016 con la quale la Giunta 
Comunale ha provveduto ad approvare il PEG finanziario per l'esercizio 2016 assegnando 
altresì le risorse finanziarie ed umane ai centri di responsabilità; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 390 del 19 novembre 2015 di 
approvazione del piano triennale di razionalizzazione di cui all'art. 2, commi 594 e 595, della 
Legge 24 dicembre 2007, n. 244-triennio 2016-2018; 

Dato atto che sul presente· atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e il parere di regolarità 
contabile ai sensi dell'art. 147-bis del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

DETERMINA 

Di aderire alla convenzione CONSIP S.P.A. denominata "Reti Locali 5" per il ·servizio · -
di assistenza e manutenzione dello switch di rete PROCURVE 5412ZL del centro stella 
comunale per il periodo I O luglio 2016 - 30 giugno 2020 - fornitore Telecom Italia S.pA., 



sede legale in Milano, Piazza degli affari 2 - P. IV A004884l0010, secondo il seguente 
prospetto del progetto esecutivo del fornitore acclarato al Ns. Prot. Gen. n° 30081 del 
24/05/2016; 

Inizio 
fine Maggio 

Descrizione Articolo Maggio mag-17 mag-18 mag-19 Totale 
2020 

Convenzione 2016 

UTTotale Canone Anno Canone Anno 2 Canone Anno 3 Canone Anno 4 
1 Totale Totale Totale Totale 

Porta in rame 
10/100/1000 su sw € € € € € 
modulare 47,52 47,52 47,52 47,52 190,08 

Porta in FO su sw € € € € €· 
modulare 23,45 23,45 23,45 23,45 93,80 

Porta in FO 10 G € € € € € 
modulare 120,84 120,84 120,84 120,84 483,36 

Oneri di sopralluogo, 
progettazione 
installazione per OF 
minori di euro € 
5.000,00 

TOTALE 

500,00 

€ € € € € € 
500,00 191,81 191,81 191,81 191,81 767,24 

Di impegnare le somme nella seguente modalità: 

€. 610,00 Iva inclusa al capitolo n. 123780 di bilancio di previsione 2016 e 
PEG finanziario anno 2016 ad oggetto ""PRESTAZIONE DI SERVIZI SISTEMA 
INFORMATICO"", lmp. n. 

€. 234,01 Iva inclusa al capitolo n. 123780 di bilancio di previsione 2016-
2018 anno 2017 ad oggetto '"'PRESTAZIONE DI SERVIZI SISTEMA INFORMATICO"", 
Imp. n. 

€. 234,01 Iva inclusa al capitolo n. 123780 di bilancio .di previsione 2016-
2018 anno 2018 ad oggetto ""PRESTAZIONE DI SERVIZI SISTEMA INFORMATICO"", 
lmp. n. 

che con successivi provvedimenti verranno impegnati i relativi canoni sugli esercizi di 
bilancio anni 2019 e 2020; 

Di dare atto che l'assunzione di tali impegni di spesa sugli esercizi successivi a quello 
in corso è necessario per garantire la continuità delle seguenti funzioni fondamentali 
comunali, ai sensi art. 19 comma I Legge 7 agosto 2012, n. 135, che ha modificato, fra l'altro, 
l'art. 14 comma 27 della Legge 30 luglio 2010, n. 122: 

"a) organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile e 
controllo", 

ai sensi art. 183, comma 6, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e sue 
successive integrazioni e modificazioni; 



Di dare atto che la spesa testé indicata deve essere imputata secondo il seguente 
programma di esigibilità: 

ESERCIZIO 

2016 
2017 
2018 
2019 
2020 

ESIGIBILITA' PREVISTA 

€. 610,00; 
€. 234,01; 
€. 234,01; 
€. 234,01; 
€. 234,01; 

Di dare atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica; 

Di dare atto che il codice SIOPE e il codice del conto finanziario per le spese 
complessive di cui sopra sono i seguenti: 

CODICE DESCRIZIONE IMPORTO 
SIOPE 1329 Assistenza informatica e Anno 2016: €. 

manutenzione software 610,00 

1329 Assistenza informatica e Anno 2017: €. 
manutenzione software 234,01 

1329 Assistenza informatica e Anno 2018: €. 
manutenzione software 234,01 

1329 Assistenza informatica e Anno 2019: €. 
manutenzione software 234,01 

1329 Assistenza informatica e Anno 2020: €. 
manutenzione software 234,01 

. 

CONTO U.1.03.02.19.005 Servizi per i sistemi e Anno 2016: €. 
FINANZIARIO relativa manutenzione 610,00 

Servizi per i sistemi e 

U.1.03.02.19.005 relativa manutenzione Anno 2017: €. 
234,01 

Servizi per i sistemi e 
U.1.03.02.19.005 relativa manutenzione Anno 2018: €. 

234,01 

Servizi per i sistemi e 
U.1.03.02.19.005 relativa manutenzione Anno 2019: €. 

234,01 



U.1.03.02.19.005 Servizi per i sistemi e Anno 2020: €. 
relativa manutenzione 234,01 

Di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell'articolo 32, comma 14, del D. 
Lgs. 50/2016, mediante ordinativo telematico tramite la piattaforma elettronica di CONSIP 
S.P.A. consistente nell'accettazione del progetto esecutivo presentato dal fornitore 
TELECOM ITALIA S.P.A.; 

Di dare atto che si provvederà alla liquidazione del dovuto su presentazione di regolare 
fattura secondo il programma di esigibilità precedentemente presentato; 

Di dare atto che l'ufficio designato a ricevere la fattura elettronica è inserito nell'Indice 
delle Pubbliche Amministrazioni (IPA) con codice univoco ufficio "C86S2D" e 
denominazione "Servizio Informatico (CED)"; 

Di dare atto che il pagamento della spesa in oggetto sarà effettuato sul conto corrente 
bancario comunicato dal fornitore e creditore ai sensi art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 
136, in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, cosi come modificata dal 
Decreto Legge 12 novembre. 201 O, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 
17 dicembre 201 O, n. 217 in fase di stipulazione della convenzione Consip; 

Di dare atto che il CIG e il CUP da indicare sull'ordinativo di pagamento sono i seguenti: 

CIG: ZF219CF599; 

CUP: non presente, in quanto non si tratta di investimento pubblico ai sensi dell'art. 
11 Legge 3/2003; 

Di dare atto che il presente provvedimento, posto in pubblicazione ali' Albo Pretorio di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi, diviene esecutivo dal momento dell'apposizione del 
visto di regolarità contabile da parte dell'ufficio Ragioneria; 

Di demandare alla Segreteria Generale l'invio della presente de.terminazione 
all'Ufficio Controllo di Gestione per gli adempimenti di cui all'art. 1, comma 4, della Legge 
30 luglio 2004, n. 191 (recante "Conversione del decreto legge 12 luglio 2004, n. 168 -
Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica"), che ha modificato l'art. 26, 
comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 ("Legge Finanziaria 2000"); 

Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 14 7-bis del Decreto 
Legislativo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi dell'art. 2, letto b) e art. 21 della L. 

I 034/1971 e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 



' 

pubblicazione del presente atto, ovvero da quello in cui /'interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 
24.1.1971, n. 1199. 

Il Direttore Responsabile del Servizio Informatico e 
Responsabile Unico del Procedimento 

~;/q<ZANO~-
Ai sensi articolo 1, comma 516, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, si autorizza la spesa 
per le motivazioni di cui in premessa 

Il Dirigente "Servizi al cittadino, welfare, innovazione e patrimonio" 

Dott.ssa Federica Deyme 

~ 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 153, quinto comma, del D.Lvo 18 agosto 2000, n• 267, 
si esprime il visto di regolarità contabile relativamente alla determinazione n. 842 del 
30/05/2016 e si attesta la copertura finanziaria in relazione alle disponibilità esistenti negli 
stanziamenti di spesa e, se del caso, in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata. 

ANNO IMPEGNO CAPITOLO IMPORTO 
2016 1549 123780 610,00 
2017 94 123780 234,01 

. 2018 26 123780 234,01 

I Responsabile del Servizio Finanzian~o 
CINZIAMIGLIETTA I i 

I 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La determinazione n. 842 del 30/05/2016 verrà affissa all'albo pretorio il 11/08/2016 e 

rimarrà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi. 

Monca/ieri, 08/08/2016 

Il Responsabile del Servizio 
Maddalena GERBINO 


	t1
	t2
	t3
	t4
	t5
	t6
	t7
	t8
	t9

